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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

               Θεσσαλονίκη, 20/06/2025   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                Αριθμός απόφασης: 1153  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α8 - ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

   

Ταχ. Δ/νση : Τακαντζά 8 – 10  

Ταχ. Κώδικας : 546 39 - Θεσσαλονίκη  

Τηλέφωνο : 2313-332239, 240  

e-mail            : ded.thess@aade.gr  

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.5104/2024 ΦΕΚ Α’ 58), εφεξής ΚΦΔ, 

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

(ΦΕΚ B’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ.1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β’ 1440/27.04.2017), 

δ. της με αριθμό Α.1165/22.11.2022 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της ΑΑΔΕ» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ.1069/04.03.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών, 

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής», 

4. Την από 20/02/2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου .......... ενδικοφανή προσφυγή του ΙΕΡΟΥ 

ΝΑΟΥ ......... .................... με ΑΦΜ: ................., κατά α) της υπ’ αριθ. ειδοποίησης ........../16.12.2019 

πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. της ΑΑΔΕ έτους 2014 και β) της υπ’ αριθ. πρωτ. 

........../23.01.2025 αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου του ΚΕ.ΦΟ.Κ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ επί 

του από 15/01/2025 ταυτάριθμου αιτήματος διαγραφής του βεβαιωθέντος ΕΝ.Φ.Ι.Α. που 

προέκυψε από την υπ’ αριθ. ειδοποίησης ........../16.12.2019 πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2014, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Την υπ’ αριθ. ειδοποίησης ........../16.12.2019 πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. της 

ΑΑΔΕ έτους 2014 και την υπ’ αριθ. πρωτ. ........../23.01.2025 αρνητικής απάντησης του 

Προϊσταμένου του ΚΕ.ΦΟ.Κ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ επί του από 15/01/2025 ταυτάριθμου αιτήματος 

διαγραφής του βεβαιωθέντος ΕΝ.Φ.Ι.Α. που προέκυψε από την υπ’ αριθ. ειδοποίησης 

........../16.12.2019 πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2014, των οποίων 

ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου του ΚΕ.ΦΟ.Κ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ. 
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7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

Επί της από 20/02/2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου .......... ενδικοφανούς προσφυγής του 

ΙΕΡΟΥ ΝΑΟΥ ......... .................... με ΑΦΜ: ................., η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα και μετά την 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την υπ' αριθ. ειδοποίησης ........../16.12.2019 πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

της ΑΑΔΕ έτους 2014 (αριθ. δήλωσης .........) προέκυψε σε βάρος της προσφεύγουσας νομικής 

οντότητας χρεωστικό ποσό κύριου φόρου 1.326,22€ πλέον συμπληρωματικού φόρου ποσού 

1.899,12€, ήτοι συνολικό ποσό 3.225,34€. 

Η ως άνω πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. (Ν.4223/2013), εκδόθηκε κατ’ 

εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 33 του Ν.4174/2013 και της Α.1419/2019 Απόφασης 

του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β’ 4182) με βάση κάθε στοιχείο και πληροφορία που έχει στη 

διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση, καθώς η ανωτέρω νομική οντότητα δεν είχε υποβάλει 

δήλωση στοιχείων ακινήτων Ε9 για το έτος 2014. Στη συνέχεια, η προσφεύγουσα νομική οντότητα 

υπέβαλε στις 22/12/2021 τροποποιητική δήλωση στοιχείων ακινήτων Ε9 για το έτος 2014, 

προκειμένου να τύχει απαλλαγής από τον φόρο βάσει του άρθρου 3 παρ. 1 περ. στ’ του 

Ν.4223/2013, η οποία δεν έγινε αποδεκτή από τη Φορολογική Διοίκηση. 

Έπειτα, η προσφεύγουσα νομική οντότητα υπέβαλε εκ νέου στις 08/09/2024 τροποποιητική 

δήλωση στοιχείων ακινήτων Ε9 για το έτος 2014, για τον ίδιο λόγο για το εν λόγω έτος η οποία 

ομοίως δεν έγινε αποδεκτή από τη Φορολογική Διοίκηση. 

Η προσφεύγουσα νομική οντότητα, με το υπ’ αριθ. πρωτ. ............../20241106/44925/ 

06.11.2024 ηλεκτρονικό αίτημά της, ζήτησε τη διαγραφή του φόρου που προέκυψε από τον 

εκτιμώμενο προσδιορισμό ΕΝΦΙΑ του έτους αυτού. Απαντώντας επί του ανωτέρω αιτήματος το 

ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης παρέθεσε τις διατάξεις του άρθρου 23 παρ. 3 περ. α’, 37 παρ. 1 και 42 

παρ. 5 του Ν.5104/2024. Ακολούθως, ο προσφεύγων Ιερός Ναός υπέβαλε εκ νέου το υπ’ αριθ. 

πρωτ. ........../20250115/44925 ηλεκτρονικό αίτημα με το ίδιο περιεχόμενο. Ο καθ’ ύλην 

αρμόδιος Προϊστάμενος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, με την υπ’ αριθ. πρωτ. ........../23.01.2025 

απάντησή του απέρριψε το αίτημα του προσφεύγοντος Ιερού Ναού, λόγω παρέλευσης των 

προθεσμιών α) υποβολής τροποποιητικής δήλωσης, β) υποβολής αιτήματος για ακύρωση ή 

τροποποίηση πράξης προσδιορισμού φόρου και γ) κοινοποίησης πράξης προσδιορισμού φόρου 

από τη Φορολογική Διοίκηση, σύμφωνα με τα οριζόμενα της παρ. 3 του άρθρου 23, της παρ. 2 

του άρθρου 74 και του άρθρου 37 του ΚΦΔ, αντιστοίχως. 

Η προσφεύγουσα νομική οντότητα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να γίνει αυτή 

δεκτή και να ακυρωθούν οι προαναφερθείσες πράξεις, προβάλλοντας τους ακόλουθους 

ισχυρισμούς: 

1. Τα ακίνητα χρησιμοποιούνται για την εκπλήρωση του λατρευτικού, θρησκευτικού και 

κοινωφελούς έργου και εκ παραδρομής δε δηλώθηκε ιδιόχρηση με αποτέλεσμα να μην τύχει 

απαλλαγής από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α.. 

2. Νόμιμη και εμπρόθεσμη η υποβολή, στις 22/12/2021, τροποποιητικής δήλωσης στοιχείων 

ακινήτων Ε9 έτους 2014, για την τροποποίηση/ακύρωση της πράξης εκτιμώμενου 

προσδιορισμού φόρου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63Β Ν.4174/2013.  
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3. Νόμιμη η υποβολή, στις 08/09/2024, τροποποιητικής δήλωσης στοιχείων ακινήτων Ε9 έτους 

2014, με σκοπό την επανεξέταση της απαλλαγής της από την υποχρέωση καταβολής 

ΕΝ.Φ.Ι.Α., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74 ΚΦΔ.  

4. Παραβίαση των αρχών της ασφάλειας δικαίου, της χρηστής διοίκησης και της επιείκειας, 

διότι η απαλλαγή της από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α., ως Ιερού Ναού, τελούσε σε γνώση της Φορολογικής 

Διοίκησης.  

5. Επικουρικά, η Φορολογική Διοίκηση οφείλει να διαγράψει κάθε πρόσθετη οικονομική 

επιβάρυνση σε βάρος της που προέκυψε με την πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου 

(προσαυξήσεις, φόρους και τέλη ποσού 2.825,40€).   

 

Επειδή, με την παρ. 1 του άρθρου 72 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί 

οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση 

σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της 

πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της 

Φορολογικής Διοίκησης. Η ενδικοφανής προσφυγή υποβάλλεται στην Υπηρεσία της Φορολογικής 

Διοίκησης που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και αναφέρει τους λόγους και τα 

έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η ενδικοφανής προσφυγή υποβάλλεται 

από τον υπόχρεο μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε 

αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης…». 

Επειδή, με την παρ. 4 του άρθρου 84 του ανωτέρω Κώδικα ορίζεται ότι: «Πράξεις που έχουν 

εκδοθεί κατ’ εξουσιοδότηση των ν.4174/2013 (Α’ 170) και 4987/2022 (Α’ 206) εξακολουθούν 

να ισχύουν». 

Επειδή, με το άρθρο 2 της ΠΟΛ.1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 

1440/27.04.2017) ορίζεται ότι: «1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των 

φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την 

κοινοποίηση της πράξεως ή τη συντέλεση της παράλειψης. Η εν λόγω προθεσμία αναστέλλεται 

κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου…». 

Επειδή, η ανωτέρω τασσόμενη προθεσμία των τριάντα (30) ημερών προς άσκηση ενδικοφανούς 

προσφυγής είναι ανατρεπτική, σύμφωνα με το άρθρο 10 παρ. 1 του ν.2690/1999, η μη τήρηση 

δε αυτής συνεπάγεται την απώλεια του σχετικού δικαιώματος του ενδιαφερομένου (ΔΕφΘεσ 

1080/2018). 

Επειδή, με το άρθρο 5 του Ν.4174/2013, ως ίσχυε κατά το χρόνο έκδοσης της υπ' αριθ. 

ειδοποίησης ........../16.12.2019 πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. της ΑΑΔΕ έτους 

2014 (αριθ. δήλωσης .........), οριζόταν ότι: «1. Η κοινοποίηση πράξεων που εκδίδει, σύμφωνα με 

τον Κώδικα, η Φορολογική Διοίκηση προς φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο, γίνεται εγγράφως ή 

ηλεκτρονικώς…3. Εάν η πράξη αφορά νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, η κοινοποίηση 

συντελείται εφόσον: α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του 

N.3979/2011 ή στο λογαριασμό του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας ή του νομίμου 

εκπροσώπου ή του φορολογικού εκπροσώπου τους στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής 

Διοίκησης, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου του,… 6. Στις περιπτώσεις της ηλεκτρονικής κοινοποίησης στο λογαριασμό 

φυσικού, νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περίπτωση α΄ 

των παραγράφων 2 και 3 του παρόντος, η πράξη θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά 
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την παρέλευση δέκα ημερών από την ανάρτησή της στο λογαριασμό του προσώπου το οποίο 

αφορά η επίδοση και την ηλεκτρονική ειδοποίησή του στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου του, εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος παραλαβής της. Με απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα καθορίζονται όλες οι αναγκαίες προϋποθέσεις για την εφαρμογή της 

ηλεκτρονικής κοινοποίησης και ιδίως τα σχετικά με την επικαιροποίηση των στοιχείων 

ηλεκτρονικής επικοινωνίας των φορολογουμένων, το σημείο ανάρτησης στο λογαριασμό της 

κοινοποιούμενης πράξης, ο τρόπος πιστοποίησης των ηλεκτρονικών ιχνών παραλαβής, η 

δημιουργία πιστοποιητικού παραλαβής και τα στοιχεία της ηλεκτρονικής ειδοποίησης…». 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1125/16.04.2014 Απόφαση του ΓΓΔΕ: «… Άρθρο 3 Διαδικασία 

Κοινοποίησης. Η προς κοινοποίηση πράξη, με τα κατά Νόμο με αυτήν συγκοινοποιούμενα, ή η 

απόφαση, ή η ατομική ειδοποίηση ή ο προσωρινός διορθωτικός προσδιορισμός του άρθρου 28 

του Ν.4174/2013 αναρτάται στο «Λογαριασμό» του φορολογούμενου στο σύστημα TAXISnet, στην 

επιλογή «Προσωποποιημένη Πληροφόρηση – e−Κοινοποιήσεις». Ο φορολογούμενος ειδοποιείται 

ηλεκτρονικά με μήνυμα που αποστέλλεται στη δηλωθείσα από αυτόν διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου. Η πράξη και τα συγκοινοποιούμενα με αυτή, η απόφαση και η ειδοποίηση 

θεωρούνται νομίμως κοινοποιηθείσες μετά την παρέλευση δέκα ημερών από την ανάρτηση και 

την κατά τα ανωτέρω ηλεκτρονική ειδοποίηση, της προθεσμίας αυτής αρχομένης από 

οποιαδήποτε ενέργεια (ανάρτηση ή ηλεκτρονική ειδοποίηση) λάβει χώρα τελευταία, εφόσον δεν 

προκύπτει προγενέστερος χρόνος παραλαβής του κοινοποιούμενου εγγράφου. Άρθρο 4 

Πιστοποιητικό Παραλαβής – Στοιχεία Ηλεκτρονικής Κοινοποίησης. Με την παραλαβή στο 

"Λογαριασμό" taxisnet της κοινοποιούμενης πράξης από το φορολογούμενο, δημιουργείται στο 

σύστημα taxisnet ηλεκτρονικό εκτυπώσιμο πιστοποιητικό παραλαβής, που φέρει μοναδικό αριθμό 

και περιλαμβάνει υποχρεωτικά τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου του φορολογούμενου, το είδος, 

τον αριθμό, την ημερομηνία και το όργανο έκδοσης της πράξης και των συγκοινοποιούμενων, της 

απόφασης ή της ειδοποίησης, την ημερομηνία και την ώρα παραλαβής στο "Λογαριασμό" taxisnet 

καθώς και τα ηλεκτρονικά ίχνη ανάρτησης. Το ηλεκτρονικό πιστοποιητικό παραλαβής 

καταχωρίζεται στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης και είναι διαθέσιμο σε 

κάθε περίπτωση που τυχόν απαιτηθεί. Άρθρο 5 Στοιχεία ηλεκτρονικής ειδοποίησης. Στην 

ηλεκτρονική ειδοποίηση που αποστέλλεται στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του 

φορολογουμένου με την ανάρτηση της πράξης, της απόφασης ή της ειδοποίησης αναφέρεται ο 

Αριθμός Φορολογικού Μητρώου του φορολογουμένου, το όνομα ή η επωνυμία αυτού και το είδος 

της πράξης, απόφασης ή ειδοποίησης κατά περίπτωση που αναρτάται». 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, στις 20/12/2019, η υπ' αριθ. ειδοποίησης 

........../16.12.2019 πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. της ΑΑΔΕ έτους 2014 (αριθ. 

δήλωσης .........) αναρτήθηκε στο taxisnet, εστάλη ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα από 

την προσφεύγουσα νομική οντότητα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (………………..gr) την 

ίδια ημέρα. Σύμφωνα δε με τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 6 του Ν.4174/2013, η κοινοποίησή 

της συντελέστηκε στις 31/12/2019 (με την παρέλευση δέκα ημερών από την ανάρτησή της στην 

ψηφιακή θυρίδα της προσφεύγουσας νομικής οντότητας). 

Επειδή, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή, κατά το μέρος που στρέφεται κατά της υπ' αριθ. 

ειδοποίησης ........../16.12.2019 πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. της ΑΑΔΕ έτους 

2014 (αριθ. δήλωσης .........), ασκήθηκε στις 20/02/2025 εκπρόθεσμα, ήτοι μετά την 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/28
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
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30/01/2020, καταληκτική ημερομηνία σύμφωνα με το άρθρο 63 παρ. 1 του Ν.4174/2013 και 

ως εκ τούτου πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη.  

Επειδή, με το άρθρο 1 του ν.4223/2013, ως ίσχυε κατά το χρόνο φορολογίας (01/01/2014), 

οριζόταν ότι: «1. Από το έτος 2014 και για κάθε επόμενο έτος επιβάλλεται Ενιαίος Φόρος 

Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στα δικαιώματα της παραγράφου 2 του παρόντος, σε ακίνητα 

που βρίσκονται στην Ελλάδα και ανήκουν σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή κάθε είδους νομικές 

οντότητες την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους. 2. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. επιβάλλεται στα εμπράγματα δικαιώματα 

της πλήρους κυριότητας, της ψιλής κυριότητας, της επικαρπίας, της οίκησης και της επιφάνειας 

επί του ακινήτου… 3. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. ισούται με το άθροισμα του κύριου φόρου επί του κάθε ακινήτου 

και του συμπληρωματικού φόρου επί της συνολικής αξίας των δικαιωμάτων επί των ακινήτων του 

υποκειμένου στο φόρο. 4. Τα δικαιώματα επί των οποίων επιβάλλεται ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. ετησίως είναι 

αυτά που υπάρχουν την 1η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας, ανεξάρτητα από μεταβολές που 

τυχόν επέρχονται κατά τη διάρκεια του έτους αυτού και ανεξάρτητα από τη μεταγραφή του τίτλου 

κτήσης. 5. Για τον καθορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. λαμβάνεται υπόψη η πραγματική κατάσταση του 

ακινήτου…». 

Επειδή, με το άρθρο 2 του ανωτέρω νόμου οριζόταν ότι: «1. Υποκείμενο του ΕΝ.Φ.Ι.Α. είναι κάθε 

πρόσωπο ή οντότητα του άρθρου 1, ανάλογα με το δικαίωμα και το ποσοστό του,…». 

Επειδή, με το άρθρο 3 του ίδιου νόμου ορίζεται ότι: «1. Απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. τα 

δικαιώματα στα ακίνητα που ανήκουν:… στ) (α) Σε νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες των 

γνωστών θρησκειών και δογμάτων κατά την παρ. 2 του άρθρου 13 του Συντάγματος και 

ιδιοχρησιμοποιούνται για την εκπλήρωση του λατρευτικού, θρησκευτικού και κοινωφελούς έργου 

τους…». 

Επειδή, με το άρθρο 4 του ίδιου νόμου οριζόταν ότι: «Α. Υπολογισμός του κύριου φόρου για τα 

κτίσματα. 1. Ο κύριος φόρος που αναλογεί στα δικαιώματα επί των κτισμάτων υπολογίζεται με 

βάση τη γεωγραφική θέση, την επιφάνεια, τη χρήση, την παλαιότητα, τον όροφο και τον αριθμό 

προσόψεων του κτίσματος… 2. Για τον υπολογισμό του κύριου φόρου, με βάση τα κριτήρια της 

προηγούμενης παραγράφου, καθορίζονται συντελεστές ως εξής: α) Βασικός Φόρος (Β.Φ.) ανά 

φορολογική ζώνη (Φ.Ζ.), όπως αυτή αντιστοιχεί στην τιμή ζώνης,… Β. Υπολογισμός κύριου φόρου 

για οικόπεδα και γήπεδα. Ο κύριος φόρος που αναλογεί στα δικαιώματα επί των γηπέδων εντός 

σχεδίου πόλης ή οικισμού (οικόπεδα) ή των γηπέδων εκτός σχεδίου πόλης ή οικισμού (γήπεδα) 

υπολογίζεται σύμφωνα με τις επόμενες παραγράφους…». 

Επειδή, με το άρθρο 5 του ίδιου νόμου οριζόταν ότι: «1. Στην αξία των δικαιωμάτων της 

παραγράφου 2 του άρθρου 1 επιβάλλεται συμπληρωματικός ΕΝ.Φ.Ι.Α., ο οποίος υπολογίζεται, 

σύμφωνα με τις διατάξεις των επόμενων παραγράφων του παρόντος… 3. Για κάθε νομικό 

πρόσωπο ή νομική οντότητα, ο συμπληρωματικός ΕΝ.Φ.Ι.Α. επιβάλλεται και υπολογίζεται στη 

συνολική αξία των δικαιωμάτων της παραγράφου 2 του άρθρου 1 και ισούται με το πέντε τοις 

χιλίοις (5%ο). Στην, κατά το προηγούμενο εδάφιο, συνολική αξία δεν συμπεριλαμβάνεται, για τον 

υπολογισμό του συμπληρωματικού ΕΝ.Φ.Ι.Α.: α) η αξία των δικαιωμάτων σε ακίνητα των νομικών 

προσώπων και νομικών οντοτήτων που απαλλάσσονται και κατά το μέρος της οριζόμενης 

απαλλαγής σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του παρόντος,…». 

Επειδή, με το άρθρο 6 του ίδιου νόμου οριζόταν ότι: «1. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. προσδιορίζεται με πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού του φόρου που εκδίδεται από τη Φορολογική Διοίκηση, σύμφωνα με 

το άρθρο 31 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Ν.4174/2013, Α’ 170). 2. Για τον 

προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. του έτους 2014 λαμβάνονται υπόψη οι δηλώσεις στοιχείων ακινήτων 
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που προβλέπονται στο άρθρο 23 του N.3427/2005 (Α’ 312): αα) για τα φυσικά πρόσωπα, οι 

δηλώσεις των ετών 2005 έως και 2014 και ββ) για τα νομικά πρόσωπα, οι δηλώσεις των ετών 

2013 και 2014. Τα στοιχεία που προκύπτουν από τις δηλώσεις αυτές αποτελούν τη “Δήλωση 

ΕΝ.Φ.Ι.Α.” έτους 2014, η οποία συντίθεται μηχανογραφικά από τη Γενική Γραμματεία Δημοσίων 

Εσόδων και χρησιμοποιείται ως βάση για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α…. 4. Με απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζεται κάθε 

αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των άρθρων 4 και 5 του παρόντος». 

Επειδή, με το άρθρο 30 παρ. 2 του Ν.4174/2013 οριζόταν ότι: «Η Φορολογική Διοίκηση είναι 

αρμόδια να εκδίδει τις ακόλουθες πράξεις προσδιορισμού φόρου: α) πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου, β) πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου, γ) πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου και δ) πράξη προληπτικού προσδιορισμού φόρου». 

Επειδή, με το άρθρο 33 του ανωτέρω νόμου οριζόταν ότι: «1. Σε περιπτώσεις που ο 

φορολογούμενος, παρά την υποχρέωσή του να υποβάλει φορολογική δήλωση σύμφωνα με τις 

διατάξεις της φορολογικής νομοθεσίας, δεν υποβάλει φορολογική δήλωση, η Φορολογική 

Διοίκηση δύναται να εκδώσει πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου ορίζοντας τη 

φορολογητέα ύλη, με βάση κάθε στοιχείο και πληροφορία που έχει στη διάθεσή της. Ο Γενικός 

Γραμματέας δύναται να εκδίδει απόφαση σχετικά με τον τρόπο προσδιορισμού της κατ’ εκτίμηση 

φορολογητέας ύλης. 2. Εάν, μετά την έκδοση της πράξης αυτής, ο φορολογούμενος υποβάλλει 

φορολογική δήλωση, η πράξη αυτή παύει να ισχύει αυτοδικαίως». 

Επειδή, με την υπ’ αριθ. Α.1419/2019 Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β’ 4182) 

καθορίστηκε ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού του Ενιαίου 

Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) νομικών προσώπων και οντοτήτων και αποφασίστηκε ότι: 

«1. Για το έτος 2014 εκδίδεται πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού ενιαίου φόρου ιδιοκτησίας 

ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στα νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες, τα οποία κατά την 1η 

Ιανουαρίου έτους 2014 δεν είχαν προβεί σε διακοπή εργασιών και δεν υπέβαλαν δήλωση 

στοιχείων ακινήτων τα έτη 2013 και 2014, εφόσον δεν έχει εκδοθεί πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2014. 2. Ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης εκτιμώμενου 

προσδιορισμού φόρου έχει ως το συνημμένο υπόδειγμα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

της παρούσας. 3. Τα στοιχεία των ακινήτων για την πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου 

λαμβάνονται από τις δηλώσεις στοιχείων ακινήτων όπως αυτές έχουν αποτυπωθεί στο ΟΠΣ 

Περιουσιολόγιο Ακινήτων. 4. Στις περιπτώσεις, κατά τις οποίες ο εκτιμώμενος φόρος 

προσδιορίζεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ΠΟΛ.1184/2014 απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε., επί της 

πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου αναγράφεται ότι ο τρόπος υπολογισμού του φόρου 

έχει πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις αυτής. 5. Στις περιπτώσεις, στις οποίες υπάρχουν 

ουσιώδεις ελλείψεις στα περιγραφικά στοιχεία ακινήτων, με αποτέλεσμα αυτά να θεωρούνται ως 

μη δηλωθέντα, επί της πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου υπάρχει ειδική επισήμανση γι’ 

αυτά… 7. Η εκδοθείσα πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου αναρτάται στο ΟΠΣ 

Περιουσιολόγιο Ακινήτων και κοινοποιείται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του 

Ν.4174/2013… 8. Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες ο φορολογούμενος υποβάλει μέσω 

διαδικτύου δήλωση στοιχείων ακινήτων μετά την έκδοση της πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού 

φόρου, εκδίδεται άμεσα δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. - πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου και ο 

επιπλέον βεβαιωθείς φόρος διαγράφεται ο δε τυχόν επιπλέον καταβληθείς φόρος επιστρέφεται 

κατά τις διατάξεις του άρθρου 42 του Ν.4174/2013…». 
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Επειδή, με το άρθρο 19 του ν.4174/2013, ως ίσχυε κατά το χρόνο υποβολής της πρώτης 

τροποποιητικής δήλωσης στοιχείων ακινήτων Ε9 (22/12/2021), οριζόταν ότι: «1. Αν ο 

φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση 

περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση… 3.α. 

Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση του 

προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του 

δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης…». 

Επειδή, με το άρθρο 36 του ανωτέρω νόμου οριζόταν ότι: «1. Η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να 

προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εντός 

πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης…». 

Επειδή, με το άρθρο 63Β του ίδιου νόμου, ως ίσχυε κατά το χρόνο υποβολής της πρώτης 

τροποποιητικής δήλωσης στοιχείων ακινήτων Ε9 (22/12/2021), οριζόταν ότι: «1. Άμεσος 

προσδιορισμός φόρου ή πράξη διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ή 

πράξη επιβολής προστίμου δύναται να ακυρωθεί ή να τροποποιηθεί, κατά περίπτωση, με τη 

διαδικασία του παρόντος, για έναν από τους εξής λόγους: α) για πρόδηλη έλλειψη φορολογικής 

υποχρέωσης, β) για αριθμητικό ή υπολογιστικό λάθος. 2. Για την ακύρωση ή τροποποίηση 

υποβάλλεται αίτηση του φορολογούμενου εντός προθεσμίας τριών (3) ετών από την κοινοποίηση 

της πράξης ή, σε περίπτωση άμεσου προσδιορισμού του φόρου, από την υποβολή της δήλωσης. 

Αν η έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης οφείλεται σε επιγενόμενο λόγο, που γεννήθηκε εντός του 

τελευταίου τριμήνου της προθεσμίας του προηγουμένου εδαφίου, η αίτηση δύναται να υποβληθεί 

εντός τριών (3) μηνών από τη γένεση του λόγου αυτού. Η σχετική πράξη ακύρωσης ή 

τροποποίησης εκδίδεται εντός προθεσμίας τριών (3) μηνών από την υποβολή της αίτησης. 3. 

Άμεσος προσδιορισμός ή πράξη διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

ή πράξη επιβολής προστίμου δύναται να ακυρωθεί ή να τροποποιηθεί για τους λόγους που 

αναφέρονται στην παρ. 1 και χωρίς την αίτηση της παρ. 2. Επιπλέον, ποσά που οφείλονται από 

τον φορολογούμενο με βάση την πράξη τροποποίησης της παρούσας, καταβάλλονται εντός 

προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της πράξης αυτής στον φορολογούμενο. 

4. Κατά της πράξης της Φορολογικής Διοίκησης, με την οποία απορρίπτεται η αίτηση του 

φορολογούμενου, καθώς και κατά της πράξης που εκδόθηκε με βάση την παρ. 3, χωρεί άσκηση 

ενδικοφανούς προσφυγής σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 63…». 

Επειδή, με το άρθρο 72 του ν.4174/2013 οριζόταν ότι: «…53. α) Κατ’ εξαίρεση, άμεσος 

προσδιορισμός φόρου ή πράξεις προσδιορισμού φόρου ή επιβολής προστίμου που εκδόθηκαν 

εντός του 2019, για τις οποίες συντρέχει οποιοσδήποτε από τους λόγους που αναφέρονται στις 

περ. α’ και β’ της παρ. 1 του άρθρου 63Β και για τις οποίες δεν έχει ασκηθεί ενδικοφανής 

προσφυγή ή προσφυγή ενώπιον του δικαστηρίου έως την ημερομηνία έναρξης ισχύος του άρθρου 

63Β, δύνανται να ακυρωθούν ή να τροποποιηθούν κατ’ εφαρμογή των οριζομένων στην παρ. 2 

του άρθρου 63Β. Για τον σκοπό αυτόν υποβάλλεται αίτηση του φορολογούμενου για ακύρωση ή 

τροποποίηση έως τις 31.7.2020 και η πράξη της Φορολογικής Διοίκησης εκδίδεται μέχρι τις 

30.9.2020. Έως τις 30.9.2020 δύναται να γίνει και η ακύρωση ή τροποποίηση άμεσου 

προσδιορισμού φόρου, της πράξης προσδιορισμού του φόρου και της πράξης επιβολής 

προστίμου, εφόσον έχει εκδοθεί, χωρίς αίτηση του φορολογούμενου, κατ’ ανάλογη εφαρμογή των 

οριζόμενων στην παρ. 3 του άρθρου 63Β. Στις περιπτώσεις που έχει ασκηθεί ενδικοφανής 

προσφυγή και δεν έχει συμπληρωθεί η προθεσμία εξέτασής της, η προθεσμία αυτή διακόπτεται 

από την έναρξη ισχύος του άρθρου 63Β και η ασκηθείσα ενδικοφανής προσφυγή λογίζεται ως 
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αίτηση του φορολογούμενου για την ακύρωση ή τροποποίηση, εξετάζεται ως τέτοια και η σχετική 

πράξη εκδίδεται έως τις 30.9.2020. Για τις υποθέσεις αυτές και σε περίπτωση ρητής απόρριψης 

του αιτήματος ακύρωσης ή τροποποίησης, επιτρέπεται η άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής κατά 

της πράξης απόρριψης, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 63, με την οποία μπορούν να 

προβάλλονται και οι λόγοι που έχουν ήδη προβληθεί με την αρχικώς ασκηθείσα ενδικοφανή 

προσφυγή. Σε περίπτωση σιωπηρής απόρριψης του αιτήματος ακύρωσης ή τροποποίησης λόγω 

άπρακτης παρέλευσης της προθεσμίας του προηγουμένου εδαφίου, η αρχικώς ασκηθείσα 

ενδικοφανής προσφυγή και κάθε σχετικό έγγραφο διαβιβάζεται προς τη Διεύθυνση Επίλυσης 

Διαφορών μέχρι τις 31.10.2020 και η προθεσμία εξέτασης της ενδικοφανούς προσφυγής εκκινεί 

εκ νέου από την 1η.11.2020. Οι διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 63 εφαρμόζονται κατ’ εξαίρεση 

και για όλες τις υποθέσεις της περ. α’. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, έπειτα από 

εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, ορίζεται κάθε ειδικότερο θέμα 

για την εφαρμογή της παρούσας… 55. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων δύναται να τροποποιούνται οι προθεσμίες 

που ορίζονται στις παρ. 51 και 53α». 

Επειδή, σύμφωνα με την υπ’ αριθ. Α.1182/2020 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 3164/31.07.2020): «…2. Παρατείνεται από τη λήξη της και ως την 

30η Σεπτεμβρίου 2020 η προθεσμία της παρ. 53α του άρθρου 72 του Κ.Φ.Δ., που λήγει την 31η 

Ιουλίου 2020 και που αφορά στην υποβολή αιτήσεων ακύρωσης ή τροποποίησης των πράξεων 

προσδιορισμού φόρου ή υποβολής προστίμων που εκδόθηκαν εντός του 2019, για τις οποίες 

συντρέχει λόγος των περ. α’ και β’ της 1 του άρθρου 63Β. 3. Παρατείνεται από τη λήξη της και ως 

την 30η Οκτωβρίου 2020 η προθεσμία της παρ. 53α του άρθρου 72 του Κ.Φ.Δ., που λήγει την 

30η Σεπτεμβρίου 2020 και που αφορά στην έκδοση των πράξεων της Φορολογικής Διοίκησης με 

βάση τις αιτήσεις της προηγούμενης παραγράφου. Κατά την ίδια προθεσμία, ήτοι έως 30 

Οκτωβρίου 2020, δύναται να γίνει και η ακύρωση ή τροποποίηση πράξης προσδιορισμού φόρου 

ή επιβολής προστίμου χωρίς αίτηση του φορολογούμενου, κατ’ ανάλογη εφαρμογή των 

οριζόμενων στην παρ. 3 του άρθρου 63Β. 4. Ομοίως, παρατείνεται από τη λήξη της και ως την 

30η Οκτωβρίου 2020 η προθεσμία έκδοσης πράξης που προσδιορίζεται μετά από ασκηθείσα 

ενδικοφανή προσφυγή, η οποία σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 53α του άρθρου 72 του Κ.Φ.Δ. 

λογίζεται ως αίτηση…». 

Επειδή, σύμφωνα με την υπ’ αριθ. Α.1215/2020 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4254/30.09.2020): «…2. Παρατείνεται ως την 30η Οκτωβρίου 

2020 η προθεσμία της παρ. 53α του άρθρου 72 του ΚΦΔ, που αφορά στην υποβολή αιτήσεων 

ακύρωσης ή τροποποίησης των πράξεων προσδιορισμού φόρου ή επιβολής προστίμων που 

εκδόθηκαν εντός του 2019, για τις οποίες συντρέχει λόγος των περ. α’ και β’ της παρ. 1 του 

άρθρου 63Β του ΚΦΔ. 3. Παρατείνεται ως την 30η Νοεμβρίου 2020 η προθεσμία της παρ. 53α 

του άρθρου 72 του ΚΦΔ, (η οποία έληγε την 30η Σεπτεμβρίου 2020 και παρατάθηκε έως 30 

Οκτωβρίου 2020 με την υπό στοιχεία Α.1182/2020 απόφαση), που αφορά στην έκδοση των 

πράξεων της Φορολογικής Διοίκησης με βάση τις αιτήσεις της προηγούμενης παραγράφου. Κατά 

την ίδια προθεσμία, ήτοι έως 30 Νοεμβρίου 2020, δύναται να γίνει και η ακύρωση ή τροποποίηση 

πράξης προσδιορισμού φόρου ή επιβολής προστίμου χωρίς αίτηση του φορολογούμενου, κατ’ 

ανάλογη εφαρμογή των οριζόμενων στην παρ. 3 του άρθρου 63Β του ΚΦΔ. 4. Ομοίως, 

παρατείνεται ως την 30η Νοεμβρίου 2020 η προθεσμία έκδοσης πράξης που προσδιορίζεται 
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μετά από ασκηθείσα ενδικοφανή προσφυγή, η οποία σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 53α του 

άρθρου 72 του ΚΦΔ λογίζεται ως αίτηση…». 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης προκύπτει ότι 

η προσφεύγουσα νομική οντότητα δεν υπέβαλε την προβλεπόμενη στο άρθρο 23 του 

N.3427/2005 δήλωση στοιχείων ακινήτων Ε9 για τα ακίνητα που υπήρχαν την 1η Ιανουαρίου 

2014. Κατόπιν τούτου, η Φορολογική Διοίκηση προέβη στην έκδοση και κοινοποίηση της υπ’ αριθ. 

ειδοποίησης ........../16.12.2019 πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2014, κατ’ 

εφαρμογή του άρθρου 33 του Ν.4174/2013 σε συνδυασμό με υπ’ αριθ. Α.1419/2019 Απόφαση 

του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β’ 4182). Κατά της προαναφερθείσας πράξης, η προσφεύγουσα 

νομική οντότητα ουδέποτε άσκησε ενδικοφανή προσφυγή ούτε υπέβαλε αίτημα, έως τις 

30/10/2020, για ακύρωση ή τροποποίηση πράξης προσδιορισμού φόρου, κατ’ εφαρμογή των 

οριζόμενων στα άρθρα 72 παρ. 53 και 63Β του Ν.4174/2013.  

Περαιτέρω, η προσφεύγουσα νομική οντότητα υπέβαλε, στις 22/12/2021, τροποποιητική 

δήλωση στοιχείων ακινήτων Ε9, για την ακίνητη περιουσία που κατείχε κατά την 1η Ιανουαρίου 

2014, προς ακύρωση της προαναφερθείσας πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου και τη 

διαγραφή του βεβαιωθέντος, δυνάμει αυτής, ΕΝ.Φ.Ι.Α... Εντούτοις, ορθώς η τότε αρμόδια 

φορολογική αρχή (Δ.Ο.Υ. Ζ’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ) δεν αποδέχτηκε την καταχώριση της εν λόγω 

δήλωσης διότι η προθεσμία υποβολής τροποποιητικής δήλωσης, σύμφωνα με την παρ. 3 του 

άρθρου 19 του Ν.4174/2013, παρήλθε την 31η/12/2019, ήτοι κατά το χρόνο παραγραφής του 

δικαιώματος του Δημοσίου για έλεγχο της αρχικής δήλωσης.   

Επιπροσθέτως, η προσφεύγουσα νομική οντότητα υπέβαλε εκ νέου, στις 08/09/2024, 

τροποποιητική δήλωση στοιχείων ακινήτων Ε9, για την ακίνητη περιουσία που κατείχε κατά την 

1η Ιανουαρίου 2014, προς ακύρωση της υπ’ αριθ. ειδοποίησης ........../16.12.2019 πράξης 

εκτιμώμενου προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2014 και τη διαγραφή του βεβαιωθέντος, δυνάμει 

αυτής, ΕΝ.Φ.Ι.Α.. Παράλληλα, με τα υπ’ αριθ. πρωτ. ............../20241106/44925/06.11.2024 και 

........../20250115/44925/15.01.2025 ηλεκτρονικά αιτήματά της, ζήτησε την αποδοχή της 

τροποποίησης της δήλωσης Ε9 για το έτος 2014 και τη διαγραφή του φόρου που προέκυψε από 

τον εκτιμώμενο προσδιορισμό ΕΝΦΙΑ του έτους αυτού. Ο καθ’ ύλην αρμόδιος Προϊστάμενος του 

ΚΕ.ΦΟ.Κ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, με την υπ’ αριθ. πρωτ. ........../23.01.2025 απάντησή του, ορθά 

απέρριψε εκ νέου το αίτημα του προσφεύγοντος Ιερού Ναού, σύμφωνα με την τότε ισχύουσα 

νομοθεσία, λόγω παρέλευσης των προθεσμιών α) υποβολής τροποποιητικής δήλωσης, β) 

υποβολής αιτήματος για ακύρωση ή τροποποίηση πράξης προσδιορισμού φόρου και γ) 

κοινοποίησης πράξης προσδιορισμού φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση. 

Κατά συνέπεια, οι περί του αντιθέτου ισχυρισμοί της προσφεύγουσας νομικής οντότητας 

απορρίπτονται ως αβάσιμοι. 

Επειδή, με το άρθρο 210 του Ν.5193/2025 (ΦΕΚ Α’ 56/11.04.2025) προστέθηκε στην παρ. 3 

του άρθρου 6 του Ν.4223/2013 (Α’ 287), περί προσδιορισμού Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων και χρόνου υποβολής δήλωσης, περ. στ) ως εξής: «στ) Ειδικά για τα έτη 2014, 2015, 

2016, 2017, 2018 και 2019 και κατά παρέκκλιση των διατάξεων περί παραγραφής, όσοι 

απαλλάσσονται από τον Ε.Ν.Φ.Ι.Α. βάσει της παρ. 1 του άρθρου 3 μπορούν να υποβάλουν μέχρι 

και την 30η Ιουνίου 2025 τροποποιητική δήλωση του άρθρου 23 του Ν.3427/2005 (Α’ 312), περί 

δηλώσεων στοιχείων ακινήτων, για ακίνητα για τα οποία δεν δηλώθηκε η ιδιοχρησιμοποίησή τους. 

Ποσά που έχουν βεβαιωθεί διαγράφονται».  



 
10 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την απόρριψη της υπ’ αριθ. πρωτ. ........../20.02.2025 ενδικοφανούς προσφυγής του ΙΕΡΟΥ ΝΑΟΥ 

......... .................... με ΑΦΜ: .................. 

 

Φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση: 

 

Ενιαίος φόρος ιδιοκτησίας ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2014: 3.225,34€ 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την υπ’ αριθμ. ειδοποίησης ........../16.12.2019 πράξη 

εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου ν.4223/2013 έτους 2014 (ΑΧΚ 330/49) της ΑΑΔΕ. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στην υπόχρεη. 

Ακριβές αντίγραφο  

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

Ο Προϊστάμενος του 

Τμήματος Α8 Επανεξέτασης 

  

 

Ζαχαράκη Αικατερίνη 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

 

ΜΑΒΙΝΙΔΟΥ ΚΥΡΑΤΣΑ 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


